ber habe erinnertes Wort allerdings hineingerückt werden müssen / weil das Couvert , worauf die Inscription beständig / allererst nach des Testatoris Tode und geschehener publication des Testaments umb dasselbe gemacht worden / v. integrum Responsum hoc pertinens in Dn. Præsidis *Disput. de Actuarii presentia in actu testandi* §. XXIX. His ergo ita positis vocabulum : Weyland / in involucro testamenti positum fidei testamenti nil quidquam detrahebat. Quod si vero constitueret, testamentum statim ab initio huic involucro inclusum fuisse : tunc revera res omni dubio non caruerit.

### §. XVII.

Cum de Registraturis & inscriptionibus in involucro factis dixerimus ; quæstio existit : utrum testamentum pro judiciali haberi possit & debeat , quando judex in solo involucro de oblatione testamenti judiciali testatur ? Ratio dubitandi pro negativa ex illis desumi potest , quæ ante attulimus , testamentum non esse pro solemnī habendum , quando subscriptiones & subsignationes non in ipso testamento , sed in involucro saltem deprehenduntur , quod enim in testamentis extrajudicialibus subscriptione & subsignatio , illud , ut videtur , in judicialibus oblatione judici facta est . Sed e contrario ad affirmativam sententiam huic negative præferenda esse existimamus . Testamenta siquidem privata multis indigent solemnitatibus , ad quas etiam subscriptiones & subsignationes testium referuntur & haec præcise modo in legibus præscripto sunt observandæ : e contrario autem testamenta judicialia omnes solemnitates penitus ignorant eorumque intuitu nihil aliud requiritur , quam ut de veritate oblationis judiciali fa-

ci factæ constet, de hac vero satis constat, sive judex in parte exteriori ipsius testamenti, sive in involucro de ea testetur. B. Strykius *in cautel. testament. c. 7. §. 41.* hac de re ita differit: Quod si hac ratione, inquit, Senatores, vel Scabini, voluntatem testatoris vel calamo experint, vel in scriptis oblatam acceptaverint, horum jam officium exigit, ut illud mox in curiam referant, atque *vel in exteriori parte testamenti, postquam illud novo involucro sigillo Senatus munito commiserunt, inscribant diem & locum factæ oblationis,* vel etiam hoc ordinario judicii protocollo inserant, ut inde postea veritas factæ oblationis doceri possit.

### §. XIX.

Subjungam adhuc aliam quæstionem ex materia de testamentis. Quæritur, si quis chartas quasdam in involucro inclusas Principi offerat & has ipsi commendet, ut in archivo recondantur, ejus tamen, quod in involucro testamentum sit, in specie mentionem non faciat, quæritur, inquam, an insinuatio recte fese habeat & testamentum pro publico habendum? Casum in vernacula ita proponeit B. Stryk. *in caut. testament. c. 7. §. 14.* Es hat Sempronius, ein Fürstlicher Minister seinen letzten Willen entworffen/ auch solchen ein halb Jahr vor seinem Tode dem Landes-Fürsten eingehändigt/ und zwar dergestalt/ daß Er Sr. Fürstl. Durchl. ein pacquet versiegelt überreicht/ mit vermelden/ daß weil Er seines Alters halben vielleicht diese Welt bald würde verlassen müssen/ Er dieses pacquet darinnen etliche von Sr. Fürstl. Durchl. ihm vormahls anvertraute Sachen befindlich/ denen Er einige privata, so ihm Sempronio ins besondere angien-